
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  33 DEL  23/03/2021

OGGETTO: Adesione  alla  manifestazione  “M’illumino  di  meno”  giornata  nazione  del  risparmio
energetico.

L'anno  2021 e questo giorno  23 del   mese di  marzo alle ore  12:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
Che con Delibera del C.C. n. 40 del 24/11/2014 il Comune di Trepuzzi ha ratificato l’adesione al  
programma UNICEF ‘Verso una Città Amica dei Bambini’ che prevede nove passi per costruire Città 
amiche delle bambine e dei bambini, tra i quali “Influenzare le decisioni adottate nella città” e 
“Partecipare agli eventi culturali e sociali”;

Che il percorso avviato con la costituzione del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze e 
l’adesione al programma dell’Unicef debba essere portato avanti con continuità;
DATO ATTO
Che  M’illumino di  Meno è  la  Giornata  del  risparmio  energetico e  degli  stili  di  vita  sostenibili  lanciata 
da Caterpillar e Radio2 nel 2005.

Che  con  l’adesione  a  questa  iniziativa,  l’Amministrazione  Comunale  intende  sensibilizzare  la 
cittadinanza sul tema del risparmio energetico;
Che l’Amministrazione Comunale intende favorire la proposta del Consiglio Comunale dei Ragazzi  
e delle Ragazze di aderire all’iniziativa “M’illumino di meno – Giornata Nazionale del Risparmio 
Energetico e degli stili di vita sostenibile promossa e organizzata dalla trasmissione radiofonica 
“Caterpillar” di Rai Radio2 nel 2005 per chiedere alle persone di spegnere le luci non indispensabili 
e ripensare i consumi.
CONSIDERATO
che  l’edizione  2021  torna venerdì  26  marzo ed  è  dedicata  al “Salto  di  specie”  l'evoluzione 
ecologica nel nostro modo di vivere che dobbiamo fare per uscire migliori dalla Pandemia. L’invito 
di M’illumino di meno è di raccontare i piccoli e grandi salti di specie nelle nostre vite.

VISTO
Che i  ragazzi  e le ragazze  del  CCRR propongono un salto nella  mobilità ma lasciano a tutti  la 
preziosa opportunità di compiere un salto differente, a favore di scelte di evoluzione sostenibile,  
proponendo  il  seguente  programma:  diffusione  di  una  locandina  da  loro  realizzata  sul  tema, 
intitolata  “M’Illumino  di  meno  2021:  il  salto  di  specie!” E’  un  invito  per  tutti  a  promuovere 
un’evoluzione ecologica che rivoluzioni  lo stile  di  vita  quotidiano rendendolo qualitativamente 
migliore.

Inoltre, propongono di spegnere le luci del Centro Storico dalle 19 alle 19.30, di venerdì 26 marzo 
e  di  invitare  la  cittadinanza  ad  accendere  delle  candele  sui  balconi  e  finestre  delle  case.  In  
particolare,  si  propone  di  sensibilizzare  i  commercianti  e  i  residenti del  Corso  a  porre  delle 
citronelle lungo la via per illuminare il Centro Cittadino.

Visto il D.LGS n. 267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente resi e verificati: 

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, quanto segue:
a) Di esprimere atto di indirizzo per l’adesione all’iniziativa promossa dal Consiglio Comunale 

dei  Ragazzi  e  delle  Ragazze  “M’illumino  di  meno  –  Giornata  Nazionale  del  Risparmio 
Energetico  e  degli  stili  di  vita  sostenibile  promossa  e  organizzata  dalla  trasmissione 
radiofonica “Caterpillar” di Rai Radio2 che si terrà il giorno 26/03/2021;

b)  di approvare il programma delle iniziative previsto per la giornata del 26/03/2021 come in 

Pag. 2 di 4



premessa riportato:

- diffondere una locandina da loro realizzata sul tema, intitolata “M’Illumino di meno 2021:  
il salto di specie!”

- di spegnere le luci del Centro Storico dalle 19 alle 19.30, di venerdì 26 marzo e di invitare  
la cittadinanza ad accendere delle candele sui balconi e finestre delle case.

- di sensibilizzare i commercianti e i residenti del Corso invitandoli a porre delle citronelle 
lungo la via per illuminare il Centro Cittadino.

c) di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per tutti gli adempimenti connessi e 
conseguenti con l’approvazione del presente provvedimento;

Con separata votazione dichiara l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del 
quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
25/03/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


